
การวิเคราะห์ผลการรับฟังความคิดเห็นของประชาชนเพื่อประกอบการพิจารณา 
ร่างพระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับท่ี ..) พ.ศ. .... 

(การแก้ไขเพิ่มเติมอัตราอากรแสตมป์ กรณีใบรับรางวัลสลากกินแบ่งของรัฐบาล) 
 

1. ผู้ซึ่งได้รับผลกระทบจากการบังคับใช้กฎหมาย คือกรมสรรพากร กระทรวงการคลัง 
ซึ่งเป็นผู้มีหน้าที่ตามร่างกฎหมายและบังคับใช้กฎหมายนั้นโดยตรง และผู้มีหน้าที่ต้องเสียอากร 

2. ผลกระทบที่เกิดขึ้นแก่บุคคลดังกล่าว 
ด้านเศรษฐกิจและสังคม 
- เชิงบวก 

จัดเก็บอากรแสตมป์ได้มากขึ้น 
ผู้ได้รับผลกระทบเชิงบวก 

กรมสรรพากร กระทรวงการคลัง และผู้มีหน้าที่ต้องเสียอากร 
- เชิงลบ 

ผู้มีหน้าที่ต้องเสียอากร 
3. สิทธิและเสรีภาพของบุคคลในเรื่องใดบ้างท่ีต้องถูกจ ากัด 

ไม่มี 
4. ประโยชน์ที่ประชาชนและสังคมจะได้รับ 

4.1 ประชาชนจะมีการด ารงชีวิตที่ดีขึ้นเพียงใด และเป็นการอ านวยความสะดวกแก่ประชาชน 
มากน้อยเพียงใด 

การแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร ตามร่างพระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวล 
รัษฎากร (ฉบับที ่..) พ.ศ. .... ฉบับนี้ คาดว่าจะสามารถจัดเก็บอากรแสตมป์ได้เพ่ิมขึ้นเป็นจ านวนเงิน ๑,๔๐๐ ล้านบาท 
ต่อปี สามารถน าไปพัฒนาประเทศได้ 

4.2 เศรษฐกิจหรือสังคมมีการพัฒนาอย่างยั่งยืนได้เพียงใด 
เมื่อรัฐมีรายได้เพ่ิมขึ้น จะส่งผลให้พัฒนาและขับเคลื่อนเศรษฐกิจของประเทศ 

ได้ดียิ่งขึ้น 
การประกอบกิจการเป็นไปโดยสะดวกหรือลดต้นทุนของผู้ประกอบการได้มากน้อย 

เพียงใด 
- 

ยกระดับความสามารถในการแข่งขันของประเทศไทยได้มากน้อยเพียงใด 
- 

ส่งเสริมการวิจัยและพัฒนามากน้อยเพียงใด 
- 

5. ความยุ่งยากท่ีคาดว่าจะเกิดขึ้นจากการปฏิบัติตามกฎหมาย 
ไม่มีความยุ่งยาก เนื่องจากการด าเนินการตามร่างกฎหมายดังกล่าว  ได้ก าหนด 

เป็นหน้าที่ของผู้มีหน้าที่ต้องเสียภาษีอากร 



6. ความคุ้มค่าของภารกิจเมื่อค านึงถึงงบประมาณที่ต้องใช้ ภาระหน้าที่ที่เกิดขึ้นกับประชาชน
และการที่ประชาชนจะต้องถูกจ ากัดสิทธิเสรีภาพเทียบกับประโยชน์ที่ได้รับ  

เมื่อเทียบความคุ้มค่าของภารกิจกับงบประมาณที่ต้องใช้แล้ว  พบว่าไม่เป็นภาระหรือ 
จ ากัดสิทธิต่อผู้มีหน้าที่เสียอากรแต่อย่างใด ในส่วนรายได้ภาครัฐ คาดว่าจะสามารถจัดเก็บอากรแสตมป์ได้เพ่ิมขึ้น 
เป็นจ านวนเงิน ๑,๔๐๐ ล้านบาทต่อปี 


